Приложение № 1
 к приказу МБОУ СШ № 7 г.Павлово
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Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

средней школы № 7 г. Павлово

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

начального общего образования

для 1-4 классов

на 2021-2022 учебный год

Пояснительная записка к учебному плану МБОУ СШ №7 г. Павлово

  для 1-4 классов
                           на 2021-2022  учебный год
Учебный план в 1- 4 классах делится на две части: обязательная часть и часть,  формируемая участниками образовательных отношений.

Обязательные предметные области учебного плана: русский язык и литературное чтение, родной язык и литературное чтение на родном языке, иностранный язык, математика и информатика, обществознание и естествознание (окружающий мир), основы религиозных культур и светской этики, искусство, технология, физическая культура

Учебный план для 1 – 4 классов рассчитан на пятидневную учебную неделю. В 2021-2022  учебном году на уровне начального общего образования функционирует 8 классов по линии УМК «Перспектива».

Со 2 класса изучается предмет «Иностранный язык (английский)» - 2 часа в неделю. 
В 4-х классах в рамках обязательной части Учебного плана реализуется учебный курс «Основы религиозной культуры и светской этики». По выбору родителей (законных представителей) в 4А классе изучается модуль «Основы православной культуры», в 4Б - изучается модуль «Основы светской этики».

Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» для 1 – 4 классах в учебном плане будет реализовываться через учебные предметы «Родной язык (русский)» и «Литературное чтение на родном языке (русском). В 1 классе предметы «Родной язык (русский)» и «Литературное чтение на родном языке (русском)» изучаются во втором полугодии в объеме по 1 часу в неделю. Во 2 и 3 классах предметы «Родной язык (русский)» и «Литературное чтение на родном языке (русском)» изучаются по 1 часу в неделю в течение всего учебного года.

В 4 классе предмет «Родной язык (русский)» изучается по 1 часу в неделю в течение всего учебного года,  «Литературное чтение на родном языке (русском)» изучается со второго полугодия в объеме 1 час в неделю.

Формирование ИКТ – компетенции происходит через предметную область «Технология».      
Недельная нагрузка: 

- в 1-х классах - 21 час в неделю, 

- во 2-4 классах - 23 часа в неделю. 

 С целью контроля освоения основных образовательных программ, обучающиеся школы, проходят промежуточную аттестацию по итогам учебного года в сроки, установленные календарным учебным графиком школы, в соответствии с «Положением о формах, периодичности и порядке проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся». Формы промежуточной аттестации см. Приложение 1. 

Учебный план МБОУ СШ № 7 г. Павлово

на 2021-2022 учебный год

1 – 4 классы

	Предметные области
	Учебные предметы
	Классы 

	
	
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс

	Обязательная часть
	Количество часов

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5/4
	4
	4
	4

	
	Литературное чтение
	4/3
	4
	3
	2/3

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык (русский)
	0/1
	1
	1
	1

	
	Литературное чтение на родном языке (русском)
	0/1
	1
	1
	1/0

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	-
	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика 
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание (окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	ВСЕГО
	21
	23
	23
	23

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	-
	-
	-
	-

	Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной недели
	21
	23
	23
	23


Приложение 1.

Формы промежуточной аттестации.

	Класс
	Учебные предметы
	Форма 

	1  классы
	Все учебные предметы
	Комплексная работа

	2 – 4 классы
	Русский язык
	Диктант

	
	Математика 
	Контрольная работа

	
	Литературное чтение
	Проверка техники чтения

	
	Родной язык (русский) Литературное чтение на родном языке (русском)

Иностранный язык (английский), Окружающий мир

Музыка

Изобразительное искусство

Технология

Физическая культура
	Выставления годовой отметки, как усредненной оценки результатов контроля успеваемости (по четвертям, полугодиям) и выставления целым числом в соответствии с правилами математического округления


